

GAZETA POLSKA

W BERLINIE.

Dla Niemiec i Austrii pod opaską przesyłka dwa razy tygodniowo 1,80 mk.

Dla Francji, Włoch, Ameryki itd. przesyłka dwa razy tygodniowo 2,30 mk.

**Oświata i praca —
Naród z bogactw!**

„GAZETA POLSKA W BERLINIE” wychodzi dwarazy tygodniowo: w Srodę i Sobotę. — Przedpłata ćwierćroczna wynosi na pocztach cesarstwa niemieckiego 1,25 mk., miesięcznie 45 fen. — w Berlinie z odnośnieniem do domu kwartalnie 1,50 mk. miesięcznie 50 fenigów. — Ogłoszenia po 15 fenigów od wiersza drobnego jednolitego. Reklamy po 30 fenigów. — Wszelkie listy i pieniądze należy przysyłać do Administracji „Gazety Polskiej w Berlinie”, Berlin C. Kleine Rosenthalerstrasse No. 8 I. — Rękopismów się nie zwraca.

**I na obczyźnie
Pamiętaj o Ojczyźnie.**

Zaproszenie do przedpłaty na kwartał I. 1891.

Przedpłata wynosi w Berlinie
miesięcznie 50 fen.

już z przesyłką do domu. Zapisywać można w ekspedycji i w agenturach podanych na trzeciej stronie.

Na pocztach cesarstwa niemieckiego wynosi przedpłata

kwartalnie 1 mk. 25 fen.

„Gazeta Polska w Berlinie” zapisana jest pod rubryką:

IX. Nachtrag zur Zeitungspreisliste für 1890 No. 24a.

Ponieważ zaszły różne trudności przy zapisywaniu naszej gazety na poczcie i to głównie z tego powodu, że szanowni rodacy zamiast „Gazeta Polska w Berlinie” wymawiali „Polnische Zeitung in Berlin”.

„Gazeta Polska w Berlinie” jest na wszystkich pocztach cesarstwa niemieckiego zapisana pod nazwą „Gazeta Polska w Berlinie” naco zwracamy szanownym czytelnikom łaskawą uwagę.

Prosimy zatem Szanownych Rodaków o życzliwe poparcie i umożliwienie naszego wydawnictwa.

Administracja

„Gazety Polskiej w Berlinie.”

Kleine Rosenthalerstr. 8 I.

Nowy początek walki kulturalnej.

tak zatytułowała „Germania” (nr. 16, I wydanie) artykuł w którym się zastanawia nad obradami, jakie się toczyły nad nowym projektem szkolnym na posiedzeniach komisji w dniach 12, 13 i 14 bieżącego miesiąca.

Na posiedzeniach tych dyskutowano nad najważniejszym punktem ustawy, bo nad nauką religji w szkole ludowej (§§ 16 i 17). Deputowany Windthorst uzasadnił jeden z swych wniosków oświadczył minister wyznań p. Gossler, że wniosku tego rząd przyjąć nie może ponieważ tenże opiera się na zasadzie, że udzielanie nauki religji w szkole ludowej jest rzeczą stowarzyszeń religijnych; rząd królewski przeczy jemu stanowczo; stoi on na tem stanowisku, że wyłącznie państwo ma prawo do udzielania całej nauki, a więc także i nauki religji w szkole ludowej; ci duchowni, którym rząd pozwala udzielać nauki religji w szkole ludowej, są tylko orga-

nami działającymi z polecenia władzy państwowej.

Przeciwko takim wywodom p. ministra wystąpił stary szermierz na polu szkolnictwa, deputowany Rintelen. Wywiódł on, że jest to nie wątpliwym dogmatem dla Kościoła katolickiego, iż Kościół, względnie jego organa, a w najwyższej instancji Papież sam, mają kościelny urząd nauczycielski — i to wyłącznie, tak, że kto chce popierać naukę katolickiej religji, musi prosić w tym celu o kościelne upoważnienie, i że nikt bez tego upoważnienia nie może udzielać nauki religji. Państwo do tej nauki upoważniać nie może, mianowicie państwo pod względem religijnym obojętne. Bez tego dogmatu nie mogłoby być utrzymane jedności i czystości nauki, którą przecież jest główną podwaliną rzymsko-katolickiego Kościoła. Temu dogmatowi sprzeciwia się diametralnie zasada postawiona przez p. ministra; zasada ta skierowana jest najwyraźniej przeciwko istocie katolickiego Kościoła.

Powiedziano wprawdzie swego czasu, kiedy uchwalono pierwsze ustawy majowe, że państwo nie może w danym razie zatrzymać jej nawet przeciw dogmatom — ale trudno przyjąć, aby dzisiaj, gdzie zachowawcze siły winny się nawzajem wspomagać, aby złamać szeregi nieprzyjaciół parzątku państwowego i społecznego i chrześcijaństwa, — aby w takiej chwili mogło państwo mieć zamiar wykonać praktycznie taką zasadę i w ten sposób godzić w podwaliny rzymsko-katolickiego Kościoła.

Przy głosowaniu nad odośnym wnioskiem Windthorsta głosowali narodowi liberałowie, wolnomyslni, wolno-konserwatywni i konserwatyści razem przeciwko wnioskowi. W komisji więc skreślono w ten sposób w zasadzie prawa stowarzyszeń religijnych do samodzielnego działania nauki religji — i rozwinięto sztandar omnipotencji państwowej i na tem polu.

„Germania” kończy artykuł swój zdaniem, że ten nowy kulturkampf może się stać daleko niebezpieczniejszym, aniżeli ten, który w r. 1872 zainaugurowała ustawa o inspekcji szkolnej.

Wobec takiego usposobienia komisji, jakże się dziwić, że członkowie jej, z wyjątkiem posłów z centrum okazali się głuchymi na wymowne słowa naszego deputowanego, ks. prałata Stableskiego, domagającego się, aby komisja do ustawy dodała paragraf, gwarantujący świetnie naukę religji w języku ojczystym.

PROCES

o zabójstwo Wisnowskiej

(Ciąg dalszy.)

Oglądziny sądowe i policyjne wykazały, że w pomieszkaniu oprócz otomany nie było żadnych mebli. Ściany wybite materją pstrą, podłoga wyłożona dywanem, a na suficie zwieszal się parasol chiński, w środku którego została pomieszczona lampa nocna. Na otomanie spoczywał trup Marii Wisnowskiej.

Na ciele leżały dwa bilety, a w faldach bielizny kilka wiśni. Bilet jeden, adresowany do jenerała Palicyna, prezesa dyrekcji teatrów warszawskich, brzmiał w następujących słowach: „Przyjacielu mój! Dzięki za szlachetną przyjaźń lat paru. Przesyłam ostatnie pozdrowienie i proszę wydać wszystkie pieniądze za „Posąg” 200 rubli, składki do kasy i pensję, proszę i błagam...” Drugi list opiewał: „Człowiek ten postąpił sprawnie, zabijając mnie.... Ostatnie pożegnanie drogą, świętej matce i Aleksandrówi. Żal mi życia i to str..... Matka moja biedna, nieszczęśliwa, przebaczenia nie błagam, gdyż umieram z własnej woli... Matko! Zobaczmy się jeszcze tam w górze! Czuję to w ostatniej chwili. Nie igra z miłości.....”

Koło trupa, znaleziono chusteczkę batystową z monogramem: A. B. Z prawej strony, bliżej ściany, butelkę portu angielskiego, a w niej trochę płynu. Koszuła i peniarz zupełnie całe. W bliskości lewej piersi znajdowała się ciemna plama, a w środku niej rana o opalonych brzegach. Krew z rany sączyła się powolnie, koloru czarnego i już zgęstniała. Między otomaną i oknem rozrzucone różne części ubrania jako to: spódnica, kaftanik, niebieskie szare okrycie jedwabne i t. d. Na piecu stała butelka szampańskiego i flaszeczka z napisem łacińskim „Opium pulvezatum”, a u dołu „Trucizna”.

Na podłodze kilkadziesiąt drobnych kawałków papieru, zapisanych ołówkiem.

Zeznania Barteniewa wobec kolegów: Lichaczewa hr. Kapnista, Siczynskiego, Jelea i innych oficerów grodzieńskiego pułku huzarskiego, przyznanie się osobiste do zabójstwa i wreszcie sprawdzone fakty przy oględzinach zwłok i mieszkania, posłużyły za zasadę do pociągnięcia Barteniewa, jako głównego winowajcę, przed kratki sądowe i wytoczenia mu procesu karnego.

Oskarżony Barteniew czyn karygodny opowiada w sposób następujący:

W lutym 1889 r. w kasio teatru „Rozmaitości”, przez jednego ze znajomych, został przedstawiony Marj Wisnowskiej. Ujmująca i sympatyczna powierzchowność artystki, znaną powszechnie ze swego wielkiego talentu, zrobiła na nim silne wrażenie. W jakimś czasie złożył nawet wizytę, lecz w obecności jej czuł się za mało nieśmiały i skuskiem tego, bywał bardzo rzadko, a znajomość podtrzymywał przesyłaniem bukietów. Na początku jesieni, zaczął odwiedzać ją częściej i wreszcie oświadczył się formalnie o jej rękę. Deklaracja nie była odrzuconą, ani przyjętą, ale wszystko Wisnowska zrobiła zależnym od przyzwolenia rodziców Barteniewa z którymi miał serjo się romować, podczas przyjazdu na święta Bożego Nar.

Jak było do przewidzenia, rodzice nie pozwolili na związek i zakłękli go, aby zerwał ten stosunek. Za powrotem opowiedział Wisnowskiej całą prawdę, lecz znajomości nie zerwał, ale przeciwnie, wizyty robił coraz częstsze i oficjię posyłał bukiety, przyłączając do nich bransoletki koleżki i t. d. Trwało to do 7 kwietnia 1890 r.

W tym dniu pamiętnym, po kolacji nastąpiło zbliżenie, ale szczęście to, nie było zupełnym, gdyż rój adoratów, jaki

otaczał zawsze ulubioną artystkę, nie dawał mu spokoju i będąc z usposobienia zazdrosnym, mówił ciągle o odebraniu sobie życia. Wisnowska, nietylko że nie odwozila go od zamiaru, ale jeszcze podsycala, gdyż ciągle otaczała się emblematami śmierci i pokazywała mu słoik z silną trucizną i miujaturowy rewolwer, oprawny w kość słoniową.

W czasie podobnej rozmowy, raz się zapytała, czy miałby dość odwagi odebrać jej życie, a następnie sobie? Wreszcie prosila go, że jeżeli sam się na to zdecyduje, to żeby ją zawiadomil i ona przyjdzie się z nim pożegnać. Po tych ponurych rozmowach, następowały często szalone kolacje, z muzyką i szampańem, a miłość trwała w dalszym ciągu przerywana częstymi sprzeczkami i nieporozumieniami.

W maju 1890 r. oświadczyła Barteniewowi, że jego wizyty kompromitują ją w najwyższym stopniu i prosila, że jeżeli chce się z nią widywać, to niech wynajmie jakie ustrome mieszkanie, a ona będzie tam przyjeżdzała. Wyszukanie odpowiedniej miejscowości, zabralo dość czasu, lecz 28 czerwca wszystko już było przygotowane, i tegoż dnia Barteniew wskazał jej adres i oddał klucz od mieszkania. „Teraz zapracuję” brzmiała odpowiedź Wisnowskiej. Bez wytłumaczenia się, wyjechała następnego dnia do wsi Potokow, gdzie jej matka Rozalja Kicińska, przebywała na letnim mieszkaniu.

(Dokończenie nastąpi.)

POLITYKA

NIEMCY.

— Fabrykanci likierów i esencji puneczowych w Dysseldorfie, wstali petycją do parlamentu, z prośbą, aby nie podwyższano cła od rumu, araku i koniaku.

— Nowym prezesem sądu Rzeszy został zamianowany p. Oelschläger, członek Rady stanu.

AUSTRIA.

— Wiedeń, 21 stycznia. „Polit. Cosp.” pisze co następuje: Głosy niektórych dzienników austriackich w sprawie toczących się układów celnych wywołały w berlińskich kołach rządowych mniemanie, że niektóre sfery interesantów austriackich zapoznają zupełnie stanowisko Niemiec w rzeszonej sprawie. Odrzucenia wniosku rządzącego obniżenia cel rolniczych przez parlament niemiecki większością pół głosów i poprzedzające głosowanie debaty wykazały aż nadto dowodnie, że uzyskanie obniżenia cel rolniczych na drodze autonomicznej jest wręcz niemożliwym. Aby spowodować parlament do obniżenia cel rolniczych, potrzeba więc ważnej i dostatecznej kompensaty ze strony austriackiej, bez której mimo całej życzliwości jaką parlament niemiecki okazuje względem zaprojektowanej konwencji handlowo-celnej, konwencja ta przeprowadzić się nie da.

Przewóz osób

A meryki i Australji

Pasazerów przyjmuje i objęcia udziału koncesjonowany generalny agent

Karl Stungen

Madaistr. 13. przy śląskim dworcu.

Nowa Restauracja. Nowa.

Szanownym Rodakom oznajmiam, iż objąłem

Restaurację

połączoną z **SALKA** z sceną do **zabaw, przedstawień teatralnych, uroczystości** i t. d. obejmującą do 350 osób, jako też do posiedzeń, położoną na **WEDYNGU** przy

Cösslnerstrasse nr. 17.

Takowa jest w najlepszą urządzona i odpowiada zupełnie dzisiejszym wymaganiom. Napoje w najlepszych gatunkach. Potrawy polskie.

Proszę szanownych Rodaków o jak najliczniejsze odwiedziny, ręczę za skora i rzetelną usługę.

Z głębokim szacunkiem

Stanisław Stelmaszyk.

Szanownym Rodakom polecam mój nowo otworzony

skład i warsztat obuwia męskiego i damskiego

położony przy

nowej **Królewskiej ulicy 54.** (Aleksanderplatz).

Wykonywanie wszelkich zleceń w najkrótszym czasie po cenach przystępnych. [123]

Z szacunkiem

Stanisław Wojciechowski.

mistrz szewski.

Drukarnia

F. Załachowskiego

W BERLINIE

Kl. Rosenthalerstr. nr. 8 i.

Wykonuje starannie wszelkie roboty, jako to: listy, weksle, kwity, rachunki, karty wizytowe, polecające i korespondencyjne, afisze, bilety teatralne, cenniki, statuta, broszury, oraz wszystkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące tanio i gustownie.

Każdą niedzielę i świętą

koncert

w **RESTAURACJI T. Grzeškiewicza**

[141]

Neue Jakobstr. 12.

Kto dba o swoją

lub swój rodziny przyszłość

niechaj zawczasu póki żyw i zdrow ubezpieczy dowolny kapitał u „**WESTY**” banku Wzajemnego ubezpieczenia życia w **Poznanu**.

Wnioski przyjmuje, ułatwia i wszelkiego objaśnienia udziału bezpłatnie

Fr. Załachowski

główny agent „**WESTY**”
Berlin N., Kl. Rosenthalerstr. 8 I.

W ekspedycji „Gazety Polskiej” jest do nabycia

Napad Tatarów

Powieść z dawnych czasów Polski.

Cena egzemplarza broszurowanego 30 fen.

Zamiejscowi powinni 5 fen. na porto dołączyć.

Swiece gromniczne

ma na składzie

F. X. Froelich

Köppenstr. 75.

Co sobotę

polskie kiszki

z kaszy z kapustą u

Grzeškiewicza

5]

Neue Jakobstr. 12.

W. Łowiński

MISTRZ KRAWIECKI

Berlin, Seidelstr. nr. 29

[128] 3-cie piętro

poleca się do wykonywania wszelkich robót w zakresie krawiectwa wchodzących, podług najnowszych żurnali.



Dla nadchodzącego

karnawału maskowego

polecam się szonownej publiczności do wypożyczenia eleganckich kostjumów dla dam, po bardzo przystępnych cenach, zarazem do wykonywania wszelkich prac w zakresie krawiectwa wchodzących. [4]

Z głębokim szacunkiem

Bronisława Kubaczewska
Alte Jakobstr. 68.

Aleks. Trański

poleca Szanownym Rodakom swoją przy **Belle-Alliance Platz** róg **Wilhelmowskiej** ulicy w najlepszej urządzoną

Destylacją

wszelkie trunki w najlepszych gatunkach po cenach przystępnych. [36]

Baczność!

Kto z abonentów „Gazety Polskiej” zamówi jakiegobądź druki, jako to: karty wizytowe, polecające, rachunki i t. p. płaci o 10 procent mniej jak kto inny.

Drukarnia „Gazety Polskiej”
Kl. Rosenthalerstr. 8.

Szanownym Rodakom polecam mój

skład siodlarski i galanteryjny

jako też **kuferki** wszelkiego rodzaju, **torby, przepaski, mapy** dla dzieci szkolnych i t. p. i t. p.

Wszelkie tapicerskie roboty wykonuje w krótkim czasie po cenach przystępnych. [143]

Z szacunkiem

M. Frankowski

SIODLARZ

Frankfurter Allee 31.

Szan. Rodakom polecam się

do wykonywania

garderoby męskiej

podług najnowszych żurnali po cenach umiarkowanych.

Ręczę za skora i rzetelną usługę, proszę o łaskawe zamówienia.

Z szacunkiem

F. Lenzion

[116] mistrz krawiecki
Zimmerstr. 48b, podw. II.

Bióro budownicze

zalożyłem przy **Elisabethstrasse nr. 38.**

Wykonują się rysunki, projekta, taksy, kosztorysy i wszelkie roboty piśmienne.

A. Dybizański

(31)

BUDOWNICZY.

Szanownym Rodakom polecam się do **odpolerowania mebli** do odnawiania takowych, oraz wszelkich innych w mój fach wchodzących prac po cenach umiarkowanych.

Proszę szanownych Rodaków o życzliwe poparcie w moim przedsiębiorstwie.

Anton Jerzyk

[72]

Aleksanderstr. 38 2-gie podw. na lewo.

Szanownym Rodakom polecam moją

RESTAURACJA

w **Charlottenburgu**

przy **Englische Strasse 23**

w pobliżu dworca kolejowego **Thiergarten**. Najpiękniejszy lokal w okolicy. Sale do posiedzeń i zabaw stoją każdego czasu do użytku.

Z szacunkiem

Jakób Grzeškowiak.

[65]

MISJONARZ KATOLICKI

Czasopismo ilustrowane dla ludu katolickiego poświęcone

sprawom missyjnym

i nawróceniu ludów pogańskich, oraz wiadomości kościelne i społeczne z całego świata.

Wychodzi 2 razy na miesiąc (każdego 1-szego i 15-tego) obejmuje 16 stron druku w okładce. Przedpłata świercrocenna wynosi 1 markę 20 fen. z odnośzeniem do domu.

Abonować można w Ekspedycji „Gazety Polskiej”

Kl. Rosenthalerstr. 8.

Epilepsja

(kureze - wielka choroba)

wyleczalna, bez powrotu.

Tysiące świadczą o tem szczęśliwym zdobyciu wszechświatowem. Bliższe wiadomości z dołączeniem znaczków na portorjum udziela

„Office Sanitas” Paris, 57 Boulevard de Strasbourg

Frańciszek Ksawery Froelich

KSIĘGARNIA KATOLICKA

Köppenstr. nr. 75 przy śląskim dworcu i niedaleko kościoła św. Piusa.

poleca Szanownym Rodakom swój skład pięknych obrazów jako też swój warsztat do oprawiania obrazów i wszelkich robót szklarskich, bardzo piękne książki do nabożeństwa, jako też kalendarze i pięknie kolorowane figury świętych pasyjki, kropielniczki i t. p. Swiece gromniczne, bilety do powinszowań, papier i t. p.

Browarom i destylatorom

polecam się do wykonania wszelkich wyrobów **bednarskich** po cenach następujących:

Sadki do piwa lub wódki, podług życzenia z suchego dębowego drzewa 10 litrowe 1,75 mr., 20 litrowe 2,25 mr., 30 litrowe 3 mr., 40 litrowe 4 mr., 50 litrowe 4,50 mr.

Dla rzemieślników

Kłocce do mięsa od 45 do 90 marek. Wszelkie inne rzeczy po cenach przystępnych.

Proszę Szanownych Rodaków o łaskawe poparcie

T. Czarnecki

mistrz bednarski

w **Pile** Güterbahnhofstr. nr. 2.

[63]

A. Strojny,

mistrz krawiecki

Rosenthalerstr. 14,

poleca się do wykonywania męskiej i damskiej garderoby podług najnowszych żurnali po cenach umiarkowanych. [118]

A. Tuszyński

mistrz szewski

Lüneburgerstr. 11

poleca się szan. rodakom do wykonywania wszelkich robót cywilnych i wojskowych. Reparaacje tanio i gustownie.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Za niżej podane ogłoszenia płaci się od słowa 1 fenig, od słowa w pierwszym wierszu 5 fenigów.

Szwaczki

wprawne do garniowania i rumfy przyjmie **Corin**, Landsbergerstr. 79 lewo skrzydło III. [11]

Dwóch panów

przyjmie na stację **Jadkowski**, Aleksandrienerstr. 37a, dom poprzeczny 1 piętro. [9]

Młodych ludzi

do zbierania abonentów i ogłoszeń przyjmie za dobrem wynagrodzeniem Ekspedycja „Gazety Polskiej”.

Dwóch panów

lub dwie panny przyjmie od zaraz na stację **Malaszkiewicz**, Wiesenstr. nr. 21. [6]

Dwóch panów

szuka stancję w bliskości **Spittelmarkt** do podania **Fruchtstr. 61** u **Mędlowskich**. [7]

Chłopców

szkolnych do roznoszenia **Gazety Polskiej** dwa razy tygodniowo po południu za dobrem wynagrodzeniem przyjmie Ekspedycja „Gazety Polskiej”.